
Ověřte si vaše znalosti prostřednictvím našich kvízů. 

––  Jak dobře znáš historii finančního systému?

SADA 3 – OTÁZKY K OBDOBÍ 19. STOLETÍ 

Vydala Česká národní banka, 2023
© Česká národní banka, www.nc.cnb.cz

EXPERT 

1. Ve kterém městě vznikla v roce 1858 nejstarší česká

občanská záložna?

a) ve Vlašimi

b) v Praze

c) v Hradci Králové

2. Kde v Praze se v roce 1865 uskutečnil první sjezd

českomoravských záložen?

a) v kostele sv. Mikuláše

b) na Staroměstské radnici

c) ve Svatováclavských lázních

3. Která česká instituce dala podnět ke zřízení České

průmyslové banky?

a) Průmyslová jednota

b) Česká společnost národohospodářská

c) Obchodní a živnostenská komora v Praze

4. Jak se jmenovala burzovní instituce, která vznikla

v roce 1871?

a) Pražská bursa cenných papírů

b) Pražská bursa

c) Pražská bursa pro zboží a cenné papíry

5. Ve kterém roce došlo k transformaci Privilegované

rakouské národní banky (Privilegierte Oesterreichische

National-Bank) na Rakousko-uherskou banku?

a) 1878

b) 1867

c) 1857

6. Kdy vznikla Pražská plodinová bursa?

a) 1871

b) 1884

c) 1894

7. Který peněžní ústav si vytvořil v Praze první bankovní

filiálku?

a) Niederösterreichische Escompte-Gesellschaft

b) K.k. Österreichische Kredit-Anstalt für Handel und Gewerbe

c) Privilegierte Österreichische National Bank

8. Který peněžní ústav sloužil jako finanční ústředna

okresních hospodářských záložen?

a) Česká banka

b) Agrární banka

c) Záložní úvěrní ústav

9. Který peněžní ústav vznikl pro podporu českých

vystěhovalců v cizině?

a) Hospodářská úvěrní banka

b) Pražská úvěrní banka

c) „Bohemia“ akciová banka v Praze

10. Který bankovní ústav přenesl v roce 1900 své sídlo

do Prahy?

a) Úvěrní banka v Kolíně

b) Záložní úvěrní ústav v Hradci Králové

c) Reichenberger Bank


